Aceasta depeșă a fost oprită și nimicită. Aceste împărțiri ale depeșii s'au făcut cunoscute însă și granițelor francezi. Sunt deci simptome, că Germania voese să năvălească asupra Franței.

La situațiune.

Cluj, 7/19 Aprilie, 1887.

Avem nemărginit de multă încredere noi românii în puterea de existență a neamului nostru; și nu fără de cuvânt. Un trecut plin de sguiduri radicale, ce s'au urmat în decursul a lor 17 veacuri, de când a început să incolțească sēmēnta poporului românesc pe pœnile bogate ale Carpaților, a trecut pentru noi ca o noapte grozavă, din care sporiri la număr, întăriți sufletesc și moralicesc am pãsit la o nouă viață.